

№ 6311 аз 14.11.2012

Мақомоти ҳудудии андоз
Шӯъба ва бахшҳои
бақайдгирии давлатии
шахсони ҳуқуқӣ ва
соҳибкорони инфиродӣ

*«Доир ба ҳолатҳои гузариш аз тартиби
андозбандии патентӣ ба дигар
тартиби андозбандӣ»*

Дар асоси талаботи Кодекси андози Ҷумҳурии Тоҷикистон дар таҳрири нав ва қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи тасдиқи Қоидаҳои андозбандии соҳибкорони инфиродие, ки дар асоси патент ё шаҳодатнома фаъолият менамоянд” аз 31.08.2012 таҳти №451, Кумитаи андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон бо мақсади дар амал дуруст татбиқ намудани муқаррароти интиқоли, яъне гузариш аз тартиби андозбандии патентӣ ба тартиби (низомӣ) дигари андозбандӣ, чунин дастур медиҳад.

Ҷиҳати ҳалалдор насохтани фаъолияти андозсупорандагон ҳангоми ба миён омадани ҳолатҳои гузариш аз тартиби андозбандии патентӣ ба дигар тартиби (низомӣ) андозбандӣ дар моддаи 327 Кодекси андоз дар таҳрири нав ва талаботи қарори қайдгардида муқаррароти интиқолии пешбинӣ гардидааст, ки дар доираи он тартиби иваз намудани низомӣ андоз бо назардошти натиҷаи фаъолият дар соли 2012 амалӣ карда мешавад.

Тибқи муқаррароти интиқоли андозсупорандагоне, ки бо назардошти натиҷаи фаъолиятшон дар соли 2012 ба талаботи Кодекси андози Ҷумҳурии Тоҷикистон дар таҳрири нав ва қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31.08.2012 таҳти №451 мутобиқ намебошанд, ӯҳдадоранд:

1. Агар даромади умумии соҳибкори инфиродии дар асоси патент фаъолияткунанда дар соли 2012 аз 100 ҳазор сомонӣ бештар

бошад, чунин соҳибкор ӯҳдадор аст то 1 апрели соли 2013 фаъолияти соҳибкории худро дар асоси патент қатъ намояд.

2. Тибқи банди 31 қарори мазкур:

а) Агар намуди фаъолияти соҳибкори инфиродии дар соли 2012 тибқи патент фаъолияткунанда дар Номгӯи нави патент пешбинӣ нагардида бошад, чунин соҳибкори инфиродӣ ӯҳдадорар аст фаъолияти худро то санаи 01.04.2013 қатъ намояд.

Мақомоти худудии андоз барои сари вақт қатъ намудани намуди фаъолиятҳое, ки дар Номгӯи нави фаъолият тибқи патент (қарори ХҚТ аз 31.08.2012 таҳти №451) муқаррар нашудааст чорачӯи намуда, бо хоҳиши худи соҳибкор дар асоси шаҳодатнома (ва ё бо ташкили шахси ҳуқуқӣ) ба роҳ мондани фаъолияти онҳо тадбирҳо андешанд. Номгӯи мухтасари чунин намуди фаъолиятҳо ба мактуби дастурии мазкур замима карда мешавад.

Ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи қатъи фаъолият, Иқтибос аз Феҳристи ягонаи давлатӣ бо қайд дар бораи қатъ намудани фаъолияти соҳибкорӣ тибқи патент мебошад.

б) Агар намуди фаъолияти соҳибкори инфиродии дар соли 2012 тибқи патент фаъолияткунанда дар Номгӯи нави патент пешбинӣ гардида бошад, чунин соҳибкори инфиродӣ маблағи патентро барои фаъолият аз 01.01.2013 мутобик ба меъёрҳои дар Номгӯи нав муқарраргардида пардохта менамояд.

Бо назардошти талаботи қисми 1 ва банди а) қисми 2, дар ҳолатҳои аз 1-уми январ то 1-уми апрели соли 2013 қатъ намудани фаъолияти соҳибкории инфиродӣ тибқи патент ва идома додани он тибқи шаҳодатнома ва ё бо ташкили шахси ҳуқуқӣ, аз чунин шахс бочҳои давлатиро барои қатъ намудани фаъолият ва оғоз намудани фаъолият ситонида намешаванд. Дар сурати бар хилофи талаботҳои қайдгардида (зиёда аз 100 ҳазор сомонро ташкил намудани даромади умумӣ дар давоми моҳи дилхоҳи соли тақвимӣ ва ё дар Номгӯи нав пешбинӣ нашудани намуди фаъолият) фаъолият намудани соҳибкор ва ё дар муҳлати то 01.04.2013 муроҷиат накардани ӯ ба мақомоти андоз оиди идома додани (қатъ намудани) фаъолият, чунин соҳибкори инфиродӣ бо меъёри 10-каратаи андозаи моҳонаи андозҳои ба фаъолияти ӯ дахлдошта барои ҳамин давраҳо андозбандӣ карда мешавад.

Аз соҳибкорони инфиродие, ки фаъолияти минбаъдаи худро идома надода фаъолиятшонро қатъ менамоянд, бочи давлатӣ ситонида мешавад.

Соҳибкорони инфиродие, ки фаъолиятшон ба талаботи банди б) қисми 2 мутобикат менамояд, варақаи патенти онҳо ба варақаи нави патент дар бахшҳои дахлдори бақайдгирии давлатӣ бо таври ройгон иваз карда мешавад.

Ба намудҳои фаъолияти соҳибкорие, ки дар Номгӯи нав (қарори ХҚТ аз 31.08.2012 таҳти №451) дарҷ нагардидаанд,

шаҳодатномаи соҳибкори инфиродӣ дода мешавад (ба истисноии ҳолатҳое, ки додани шаҳодатнома манъ шудааст).

3. Пас аз 01.01.2013 агар дар фаъолияти соҳибкори инфиродӣ - дорандаи патент ҳолатҳои зерин:

- ҳуҷҷати тасдиқкунандаи бақайдгирии давлатӣ ба сифати соҳибкори инфиродӣ (патенти дахлдор) ба номи ҷунин соҳибкор дода нашуда бошад;

- маблағи патент барои моҳи (моҳҳои) тақвимии минбаъда аз ҷониби соҳибкор пешакӣ (бо тариқи пешпардохт) пардохт нашуда бошад;

- соҳибкори инфиродӣ фаъолиятро бо ҷалби коргарони кироя ва ба амалӣ намудани фаъолияти иқтисодии хоричӣ анҷом дода бошад;

- намуди фаъолияти соҳибкори анҷомдодашавандаи соҳибкор дар Номгуи намудҳои фаъолияти соҳибкори инфиродӣ, ки бо қарори мазкур тасдиқ шудааст, пешбинӣ нашуда бошад;

- даромади умумии соҳибкори инфиродӣ дар соли тақвими аз 100 ҳазор сомонӣ зиёд бошад;

- шахси воқеӣ амалан коргари кироя маҳсуб ёфта, фаъолияти он бо қонунгузориҳои меҳнат ва (ё) шартномаи меҳнатӣ ва (ё) тартиби кории шахси ҳуқуқӣ ба танзим дароварда шавад, ё шахси воқеӣ танҳо ба як шахси дигар хизмат намуда (кор карда), муносибатҳои онҳо дорои аломатҳои муносибатҳои меҳнати бошанд, ҷой дошта бошад, ҷунин соҳибкор ӯҳдадор аст дар муҳлати на зиёда аз 10 рӯзи тақвими бо тартиби муқарраргардида оид ба қатъ намудани фаъолият тибқи патент ариза диҳад. Дар акси ҳол ҷунин соҳибкори инфиродӣ бо меъёри 10-кاراتаи андозаи моҳонаи андозҳои ба фаъолияти ӯ дар ин давраҳо дахлдошта андозбандӣ карда мешавад.

Ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи қатъи фаъолият, Иқтибос аз Феҳристи ягонаи давлатӣ бо қайд дар бораи қатъ намудани фаъолияти соҳибкорӣ тибқи патент мебошад.

Ҳангоми идома додани фаъолият барои ба расмиёт даровардани қатъи фаъолият тибқи системаи патентӣ ва оғоз намудани фаъолият тибқи дигар тартиби (низомии) андозбандӣ бочи давлатӣ ба бучет пардохт карда мешавад.

4. Аз 01.01.2013 ҳангоми машғул шудан бо намуди фаъолияти дар банди 10 Номгуӣ дарҷшуда (қарори №451 аз 31.08.2012) - “Фурӯши молҳои омехта дар нуқтаҳо ва биноҳои алоҳидаи статсионарӣ то 10 м² (бидуни тақсимои дохили биноҳои калон ба якҷанд нуқтаҳои савдо)” **бо хоҳиши** соҳибкори инфиродӣ дар ҷунин нуқтаи статсионарии савдои то 10 м² бар ивази патент, соҳибкори инфиродӣ метавонад дар асоси шаҳодатнома фаъолият намояд.

Таҳти ибораи “Бидуни тақсимои дохили биноҳои калон ба якҷанд нуқтаҳои савдо” ба роҳ мондани фаъолияти соҳибкорӣ дар биноҳои алоҳидаи статсионарӣ бе тақсимои дохилии он ба нуқтаҳои алоҳида дар назар дошта шудааст.

Яъне:

1. Дар биноҳои алоҳидаи статсионарӣ (бидуни тақсимои дохили бино ба якҷанд нуқтаҳои савдо):

а) Агар ҷойи ғаёлияти соҳибкори инфиродӣ то 10 м² (бо назардошти масоҳати майдони савдо ва ҷойҳои нигоҳдории молу маҳсулот (анборҳо)) бошад, соҳибкор ғаёлияти худро метавонад дар асоси патент ва ё шаҳодатнома ба роҳ монад.

2. Дар ҷойҳои статсионарӣ (бо тақсимои дохили биноҳои калон ба якҷанд нуқтаҳои савдо):

а) Агар масоҳати ҷойи ғаёлият соҳибкори инфиродӣ аз 30 м² (бо назардошти масоҳати майдони савдо ва ҷойҳои нигоҳдории молу маҳсулот (анборҳо)) зиёд набошад, чунин соҳибкори инфиродӣ ғаёлияти худро метавонад дар асоси шаҳодатнома ба роҳ монад;

б) Агар масоҳати ҷойи ғаёлият соҳибкори инфиродӣ зиёда аз 30 м² (бо назардошти масоҳати майдони савдо ва ҷойҳои нигоҳдории молу маҳсулот (анборҳо)) бошад, чунин соҳибкори инфиродӣ ўҳдадор аст ғаёлияти худро танҳо бо ташкили шахси ҳуқуқӣ ба роҳ монад.

Инчунин, барои машғул шудан бо намуди ғаёлияти дар банди 14 Номгӯй дарҷшуда “Фурӯши маҳсулоти кишоварзӣ “ дар ҳолати аз 4 м² зиёд гардидани майдони савдо чунин соҳибкор бояд ғаёлиятро бо тариқи шаҳодатномаи соҳибкорӣ идома диҳад.

Мақомоти ҳудудии андоз тибқи дастури мазкур номгӯи андозсупорандагонро, ки бояд тартиби (низоми) андозбандиашонро аз патент ба шаҳодатнома ва ё бо ташкили шахси ҳуқуқӣ иваз намоянд то 01.12.2012 муайян намуда, барои аз 01.01.2013 дар асоси шаҳодатнома ва ё бо ташкили шахси ҳуқуқӣ ба роҳ мондани ғаёлияти онҳо чораҷӯи намоянд.

Нисбати соҳибкорони инфиродие, ки мутобиқ ба талаботҳои қайдгардида бояд ғаёлиятро аз 01.01.2013 дар асоси шаҳодатнома ба роҳ мемонанд, ҳангоми ҳисоб намудани андози иҷтимоӣ Коэффисиентҳои минтақавӣ, ки андозаҳои пардохтро барои патент дар қаламрави шаҳру ноҳияҳо танзим менамоянд, ба инобат гирифта мешаванд.

5. Бо назардошти такмили низоми расмиёти бақайдгирии давлатӣ, мақомоти ҳудудии андоз барои дар мўҳлатҳои муқарраргардида (то санаи 01.04.2013) барои иваз намудани варақаҳои патенти андозсупорандагон ба варақаҳои нави патент чораҷӯи намоянд. Варақаи нави патент аз ҷониби мақомоти андоз ба соҳибкорон ройгон дода мешавад.

Сардорони мақомоти ҳудудии андоз ўҳдадоранд, ки тамоми кормандонро бо мактуби дастурии мазкур шинос карда, доир ба он семинари омӯзишӣ гузаронанд ва протокол тартиб дода нусхаи онро ба Кумитаи андоз пешниҳод намоянд.

Ҳамзамон барои ба маълумоти андозсупорандагон расонидани талаботи мактуби мазкур чораҷӯи намуда, нусхаи онро дар лавҳаи маълумотҳои нозирот, бозорҳо ва марказҳои савдою хизматрасонӣ ҷойгир намоянд. Иҷрои талаботҳои Кодекси андоз ва қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи тасдиқи Қоидаҳои андозбандии соҳибкорони инфиродие, ки дар асоси патент ё шаҳодатнома фаъолият менамоянд” аз 31.08.2012, №451 новобаста аз огоҳ ёфтани андозсупоранда аз муқаррароти он, ҳатмист.

Масъулияти дар мӯҳлатҳои муқарраргардида таъмин намудани талаботҳои дастури мазкур ва бо тарзи муташаккилона гузаронидани чорабиниҳои қайдшуда бевосита ба зиммаи сардорони мақомоти ҳудудии андоз ва кормандони мутассадии онҳо гузошта мешавад.

Замима: Дар ҳаҷми 6 (шаш) ҷарама.

Муовини
якуми Раис

А.Солиев

Намуди фаъолиятҳо дар Номгӯи нави патент
(Қарори №451 аз 31.08.2012) пешбинӣ гардидааст

Ишораҳо:

«+» -намуди фаъолият дар Номгӯи нави муқаррар гардидааст;

«-» - намуди фаъолият дар Номгӯи нави муқаррар нашудааст.

№	Қарори №656 (амалкунанда) Намудҳои фаъолият	Қарори № 451 (аз 01.01.2013)		Шарҳу эзоҳ:
		Намудҳои фаъолият, ки ба инобат гирифта шудааст	Намудҳои фаъолияти нави дохил карда шудааст	
1	2	3	4	5
1	Фурӯши нос-тамоку	+		
2	Фурӯши яхмос	+	Фурӯши самбуса ва биринҷ	Танҳо барои фурӯш
3	Молкуший ҳайвонот ва фурӯши гӯшт	-		Шаҳодатнома
4	Нушокиҳои спиртӣ	-		Шаҳодатнома
5	Маҳсулоти ҳасиб	-		Шаҳодатнома
6	Меваи хушк	+		
7	Шириниҳо ва маҳсулоти қаннодии фабрикавӣ	+		
8	Кофе	+		Фурӯши нушокиҳо
9	Маҳсулоти тамоку	-		Шаҳодатнома
10	Фурӯши шириниҳо ва маҳсулоти қаннодии миллий	+		Фабрикавӣ ва миллий бо як намуд қабул шудааст
11	Тухм	+		
12	Асал	+		
13	Нушокиҳои ғайриспиртӣ	+	Квас, оби газнок, дуғоб, чай ва гулингоб	
14	Сабзавоти намаккардашуда ва туршкардашуда	+		
15	Фурӯши орд	-		Шаҳодатнома
16	Нон, маҳсулоти нонӣ ва дигар маҳсулоти ордӣ	+		
17	Маҳсулоти ширӣ	+		
18	Равғани растанӣ ва ҳайвонот	+		Танҳо равған иҷозат дорад бе ҳайвонот
19	Патароқи чугорӣ ва биринҷӣ	+		

20	Моҳии дудкардашуда	+		Умуман моҳӣ дар кадом шакле, ки набошад
21	Дигар маҳсулоти ғизоие, ки дар категорияҳои 1.1 ва 1.2 нишон дода нашудааст	-		Ба инобат гарифта нашудааст
22	Фурӯши шакар	+		Ба банди 9 қарори 451 дохил карда шудааст
23	Фурӯши чой	+		Банди 7 №451
24	Моҳии тару тоза	+		
25	Мева ва сабзавоти тару тоза	+	Меваҳои ситрусӣ	
26	Полезӣ	+		
27	Тухми офтобпараст	+		
28	Сақич	-		Банди 9 №451
29	Растаниҳо ва буттамевагиҳои хуҷруӣ	+		
30	Яхмос аз пештахта ва яхдони манқул	+		Фурӯши яхмос
31	Намак	-		Банди 9 №451
32	Дигар намуди ғизоие, ки дар категорияи 1.1 ва 1.2 дохил нагардидааст	-		Ба банди 9 қарори 451 дохил карда шудааст
33	Фурӯши бистарҳои хоб ва пойафзол	+		Ба банди 9 №451 дохил карда шудааст
34	Маҳсулоти қолинӣ	-		Шаҳодатнома
35	Сувенирҳо	+		Банди 9 №451
36	Мебел	-		шаҳодатнома
37	Фурӯши атриёт	+		Агар дар раста фаъолият кунад банди 9 №451 ё бо шаҳодатнома
			Банди 9 Фуруши ғайристатсионарии молҳои омехтаи ниёзи мардум ва маҳсулоти хурока дар растаҳо вобаста ба майдони савдо то 10 м².	
38	Маҳсулоти чиниворӣ	+		Агар дар раста фаъолият кунад банди 9 №451 ё бо шаҳодатнома
39	Телефонҳои мобилӣ	+		Дар растаҳо банди 9 №451 ё шаҳодатнома
40	Маҳсулоти техникаи санитарӣ	+		Дар растаҳо банди 9 №451 ё шаҳодатнома
41	Қисмҳои эҳтиётӣ барои воситаҳои нақлиёт	+		
42	Молҳои барқӣ ва таҷҳизоти барқӣ (аз	+		

	ҷумла, телеви ва радио дастгоҳҳо)			
43	Велосипедҳо	-		Шаҳодатнома
44	Аробачаҳои бачагона	+		Банди 9 №451
45	Автошинаҳо	-		Шаҳодатнома
46	Либоси фабрикавӣ	+		Банди 9 №451
47	Пардаҳо	+		Банди 9 №451
48	Турҳо	+		Банди 9 №451
49	Газворҳо	+		Банди 9 №451
50	Моли варзишӣ	+		Банди 9 №451
51	Маҳсулоти сохтмонӣ	-		Шаҳодатнома
52	Маҳсулот аз оҳан	-		Шаҳодатнома
53	Аз ҷумла тунука	-		Шаҳодатнома
54	Маҳсулоти бофташуда ва гулдузикардашуда	+		
55	Маҳсулоти оҳангарӣ	-		Шаҳодатнома
56	Гулҳои зинда	+		
57	Тирезаҳо	-		Шаҳодатнома
58	Дарҳо	-		Шаҳодатнома
59	Молҳои миллии касбӣ (сандуқҳо, гаҳвораҳо, зарфҳои чубини миллий)	+		
60	Қуттиҳои таҳвил	+		Банди 9 №451
61	Фурӯши маҳсулоти хаҷагӣ	+		Банди 14 №451
62	Фурӯши либосҳои миллий, сарпӯш ва маҳсулоти муина	+		Банди 9 №451
63	Маҳсулоти кулоли ва танур	+		
64	Бозичаҳо	+		
65	Фурӯши маҳсулоти чопӣ	-		Шаҳодатнома
66	Молҳои конселярӣ	+		
67	Маҳсулоти полиэтилен ва қоғаз	+		
68	Маҳсулот аз пласмасса	+		
69	Гулҳои сунъӣ	+		
70	Чиниворӣ	+		Банди 9 №451
71	Аудиҳо ва видео кассетҳо	-		Шаҳодатнома
72	Лавозимоти моҳигирӣ	+		
73	Моҳиҳои аквариум ва парранда дар қафас	+		Банди 7 №451
74	Дигар молҳои, ки дар категорияи 1.4-1.6 нишон дода нашудаанд	-	Банди 10 Фуруши молҳои омехта дар нуқтаҳо ва биноҳои алоҳидаи статсионарӣ то 6 м² ва то 10 м² (бидуни тақсироти дохили биноҳои калон ба якҷанд нуқтаҳои	Ба инобат гирифта нашудааст

			савдо) вобаста ба шаҳру ноҳияҳо.	
75	Фурӯши молҳои дар истеъмол буда	-		Шаҳодатнома дар нуктаҳои статсионарӣ
76	Асбобҳои мусиқӣ	+		
77	Ангишт ва ҳезум	+		Банди 9 №451 (ғайрестатсионарӣ) дар дигар ҳолат шаҳодатнома
78	Китобҳои дар истифода буда	-		Савдои китобҳои кӯхнаи шахсӣ дар кӯча бе ҳуччат дар дигар ҳолат шаҳодатнома
79	Дигар молҳои, ки дар категорияи 1.4-1.6 нишон дода нашудаанд	-	Фуруши маҳсулоти кишоварзӣ то 4м ² дар ҳолати зиёда аз 4 м ² шаҳодатномаи соҳибкорӣ	Ба инобат гирифта нашудааст
80	Бе ҷои нишаст тайёр кардан ва фурӯши таомҳо	+		
81	Кашонидани мусофирон ба воситаи нақлиёти сабук	+		
82	Кашонидани мусофирон ба воситаи микроавтобусҳо	+		
83	Кашонидани мусофирон ба воситаи автобусҳо	+		
84	Кашонидани борҳои гуногун то 3 тонна борбардор	+		
85	Кашонидани борҳои гуногун аз 3 то 5 тонна	+		
86	Кашонидани борҳои гуногун аз 5 то 20 тонна	+	Хизматрасонии экскаватор ва кранҳои борбардор	
87	Кашонидани маҳсулоти нафтӣ, гази моеъ ва семент ба воситаи нақлиёти махсусгардонидашуда	+	Кашонидани борҳои гуногун ба воситаи нақлиёти автомобилӣ зиёда аз 20 тонна борбардор	
88	Кашонидани борҳо бо тракторҳо	+		
89	Кашонидани борҳо бо воситаи мотороллерҳо ва аробаҳо	+		
90	Корҳои сохтмони-таъмири	+		Танҳо дар объектҳои сохтмони шахсӣ
91	Шудгор ва коркарди замин	+		
92	Куфтан ва ҷамъ намудани зироатҳои ғалладона	+		
93	Барқдихии акамуляторҳо	+		

94	Духтани чилдхо, тайёр намудани шолчаҳо	+		
95	Шустани мошинҳо	+		
96	Вулканизатся	-		Шаҳодатнома
97	Истгоҳи автомобилӣ (то 25 мошин)	-		Шаҳодатнома ба ҳамаи истгоҳҳо
98	Таъмир ва рангкунии воситаҳои нақлиёт, гузаронидани хизматрасонии техникӣ ва дигар хизматрасонии автосервис	-		Шаҳодатнома
99	Хизматрасонии мусиқавӣ ва рақсӣ	+	Барандагӣ дар чашну маъракаҳо	
100	Ба наворгирии тантанаҳо	+	Истифодаи таҷҳизоти радио, телевизион ва таҷҳизоти дигар барои ороиши макони баргузории чашну маъракаҳо	
			Истифодаи нақлиёти махсуси автомобилӣ дар базмҳои арусӣ	
101	Сурудхонӣ	+		
102	Тайёр намудани ҳайкалҳо	-		Шаҳодатнома
103	Тайёр намудан ва таъмири ҷавохирот	+		Танҳо таъмири ҷавохирот иҷозат дода шудааст. Тайёр намудани ҷавохирот тибқи банди 28 қоидаҳо иҷозат дода намешавад
104	Корҳои граверӣ	+		
105	Корҳои кандаккорӣ	+		
106	Тайёр намудани пардаҳо ва тюл	-		Шаҳодатнома
107	Хизматрасонии косметика ва саргарошӣ	-		Шаҳодатнома
108	Хизматрасонии сантехникӣ	+	Хизматрасони оид ба рубучини хонаҳо, нигоҳубини пиронсолон, шахсони бемор ва кӯдакҳо	
109	Хизматрасонии электрик	+		
110	Хизматрасонии репиторӣ	-		Шаҳодатнома
			Хизматрасонии боркашонҳо дар фурудгоҳи ҳавой, истгоҳи роҳи оҳан, терминал ва бозорҳо	
			Хизматрасонӣ оид ба	

			мубодилаи асьор дар нуқтаҳои махсусгардонидашуд аи статсионарӣ	
111	Муковакунӣ ҳуччатҳо	+		
112	Нусхагирӣ ва чоп намудан	-		Шаҳодатнома
113	Суратгирии берун аз бино	+		
114	Таъмири асбобҳои музикӣ	-		Шаҳодатнома
115	Таъмири соатҳо	+		
116	Таъмири зарфҳо	+		
117	Таъмири телефонҳои мобилӣ	-		Шаҳодатнома
118	Таъмири техникаи маишӣ	+		
119	Таъмири мебел	-		Шаҳодатнома
120	Хизматрасонии компютерӣ	-		Шаҳодатнома
121	Билярд берун аз бино (1-миз)	-		Шаҳодатнома
122	Духти либоси миллӣ дар хона	-		Шаҳодатнома
123	Кирояи пушоқиҳои тӯёна	-		Шаҳодатнома
124	Ҳочатхонаи чамбиятӣ	+		
125	Подабонии чорво	+		
126	Кироя ва сабти аудио ва видео кассетҳо	-		Шаҳодатнома
127	Дискҳои ДВД ва СД	-		Шаҳодатнома
128	Пешниҳод тахтаи эълонҳо ва маълумот	-		Шаҳодатнома
129	Корҳои оҳангарӣ	-		Шаҳодатнома
130	Хизмати миёнаравҳо дар бозор	+		
131	Бахия кардани маҳсулоти қолинӣ	+		
132	Шоназани пахта	-		Шаҳодатнома
133	Хизматрасонии тарозӯ	+		
134	Таъмир ва тоза намудани пойафзол	+		Танҳо берун аз бинои статсионарӣ
135	Тез кардани кордҳо ва асбобҳо	+		
136	Телефони кӯчагӣ	+		
137	Тайёр намудани калидҳо	+		
138	Хизматрасонии мардикорӣ	+		Банди 47 №451
139	Дигар хизматрасониҳои, ки дар катигорияҳои 4.1- 4.5 ва гурӯҳҳои 26 ва 27 нишон дода нашудаанд.			Ба инобат гирифта нашудааст, шаҳодатнома дода мешавад